¹⁵ En la exposición de las seis cosas no naturales referidas a la salud Iohannitius en su *In Artem Parvam Galeni Isagogae, Articella*, Venetiis 1513 f. 3ra (G. Maurach, nº 40, 160), dice del coito: *coitus haec praestat corpori: desiccatur corpus et minuit naturalem virtutem, ideoque infrigidat, multotiens vero ex multa concussione corpus calefacit.*

Causa finalis diversificatur secundum diversos opifices. Secundum naturales causa est finalis ut conservetur species, ut quod homo in se non poterat servare in alio servaretur. Secundum medicos causa finalis coitus est conservatio sanitatis, quia secundum Galenum et Ypocratem coitus custodiende sanitatis est fomes, quia per ipsum expelluntur superfluitates, que, si in corpore remanerent, passionnes egritudines generarent¹⁶. 40

III. De tercio notandum quod eius utilitas est quadruplex¹⁷. 45

Prima humani generis reparatio et conservatio et hoc secundum legem debet esse precipua.

Secunda est caloris naturalis et spirituum confortatio eo quod superfluitates que per coitum expelluntur, si putrefient, possunt calorem naturalem corrumpere. 50

Tercia est corporis alleviatio. In coitu enim, cum corpus calefiat et superfluitates expellantur, corpus alleviatur.

Quarta est malarum cogitationum sollicitudinum et suspicionum exclusio, quod contingit propter maximam delectacionem. Sed quod diximus de coitu intelligimus quod fit tot et tantis intervallis, ut dicit Galenus in *Tegni*, quod corpus nec dissolutionem nec laborem sentiat, sed utens eo se ipso factus levior videatur¹⁸. 55

39 finalis est: tr. P || post est add. coitus P · 41-42: coitus est K est coitus P est D · 43: est: om. K · 44 ante generarent add. generant seu D ·

III, 45 tit. De utilitate add. K || quod: quoniam D · 46 ante humani scr. et del. una D · 47 esse: om. D · 48 naturalis calor: tr. D · 49 coitum: totum corpus K || putrefient: putrefierent D · 51 alleviatio: levigatio K || calefiat: caleficiat D · 52 expellantur: expelluntur D · 54 propter maximam: maxime propter D || post diximus add. hic D · 55 ante intelligimus add. quod P || fit: sit D · 56 nec!: non K ·

¹⁶ Esta es la idea con la que comienza el *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107, donde está también la mención de Hipócrates y Galeno. Esta misma idea reaparece en Const. *De coitu*, pr. y se encuentra muy resaltada en Const. *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107, f. 25a: *Hipp. et Ga. dixerunt: Coitus sanitatis custodiende fomes est unus, alli contra...* especificando a continuación las mismas, entre otras razones.

¹⁷ Estas razones se encuentran todas ellas dispersas en *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107 y se hacen tópicas en la Edad Media. Cf. Const. *De coitu*, 9-10 y Avic. *Canon* 3.20.1, cap. 1 ss.

¹⁸ Véase el texto de la *Tegni* recogido en Iohannitius, *In Artem Parvam Galeni Isagoge (Articella)*, Venetiis 1513 f. 29vb-30ra: *Venerorum vero secundum Epicurum nullus usus salubris sed verum ex intervallis tantis ut in usibus coitus neque dissolutionem sentiat et levior ipse se ipso videatur factus et melius dormiens* (que corresponde a Galeno, *Ars med.* 24, Kühn I, 371).

IV. De quarto notandum quod coitus diversificatur sic, quia quidam est moderatus, quidam inmoderatus. Moderatus est qui fit, ut dicendum est, et huius est facere que dicta sunt, scilicet, calorem confortare, corpus alleviare, malam suspicionem removere, et iste est qui fit semel vel bis in septimana. Inmoderatus est qui fit qualibet hora, aliquando ter vel quater vel plures de nocte secundum potenciam vel impotenciam coeuntis et iste infrigidat et desiccatur, quia membris aufert nutimentum.

Item quidam est parvus, quidam magnus. Magnus in quo est multa delectatio et multa spermatis emissio, parvus qui opposito (*sc. modo*) fit¹⁹.

V. De quinto intelligendum est quoniam diversificatur accio vel inmutacio quam facit coitus in corpore tribus modis, scilicet, secundum res naturales, non naturales et contra naturam²⁰.

Secundum res naturales, ut secundum complexionem, quidam sunt frigidi, quidam calidi et sic de aliis, et eciam de complexionibus compositis. Qui ergo sunt calidi et humidi de complexionibus pingues et carnosos et rufi in colore potentes fiunt ad coitum; qui vero sunt frigide et sicce complexionis minus appetunt et minus possunt, et si frequenter coeant, defeccionem incurrunt. Alii sunt frigidi et humidi et hii parum appetunt, cum tamen in opere multum possunt. Alii sunt calidi et sicci et hii multum appetunt et parum possunt.

IV, 58 tit. De diversitate coitus *add. KD · 59* dicendum: dictum *K · 65 post Magnus add. est D · 65-66* multa delectatio: magna *del. K* maxima *del. D · 66 ante emissio add. spermatis P* || opposito (*sc. modo*) fit: opposito modo habet fieri *K, qui ex V, 137-139 add.*: Sed iuxta hoc queritur secundo utrum coitus temperatus competat in regimine sanitatis, et videtur quod non, quia nichil quod calorem naturalem diminuit compatitur in regimine sanitatis et coitus temperatus calorem naturalem diminuit, ergo et cetera. Probacio huius: in coitu temperato et in quibus coitu diminuitur *· V, 67 marg.* De mutacione corporis a coitu *add. D · 70 non natur. et contra nat.: et contra nat. et non natur. tr. D* || *ante quidam add. quia P · 72 colorore scr. et corr. colore D · 73 frigide et sicce: tr. D · 74 coeant: coeant P · 75 cum: et D* || *post opere add. sunt K · 76 Alii ... parum possunt: om. P ·*

¹⁹ Estas ideas se encuentran dispersas en *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107 y coinciden con las de Galeno, *Ars med.* 24 (Kühn I, 371; *De Veneriis* (Kühn V 911)).

²⁰ La larga exposición general sobre el efecto en la salud *secundum res naturales, non naturales et contra naturam* procede en su conjunto de *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107. Estas ideas también se hacen tópicas a partir de Constantino *De coitu*, 5 y 8 así como de Avic. *Canon* 3.20.1.1-2, f. 279rab. La consecuencia final que concluye con la cita de la *Tegni* aparece en el tratamiento de la compleción de los testículos en *Articella* f. 15r-15v (Galeno, *Ars med.* 13, Kühn I, 339).

Secundum res non naturales eciam diversificatur coitus secundum cibum et potum, quia, si fiat corpore existente plectorico sive repleto, preparat ad egritudines malas, ut ad arteticam et ad molliciem nervorum et in corpore humores viscosi gravantur. Si vero fiat corpore existente inanito, corpus extenuatur vehementer, unde aliquando spasmus et defeccio sequitur; tamen si contingat peccare, sicut dicit Galenus, melius est facere corpore pleno quam inanito, calefacto quam infrigidato. Similiter intelligendum est de concurrentibus anime, quia non debet fieri post maximum gaudium vel dolorem. Similiter intelligendum est de temporibus anni, quia in estate non debet fieri nec autumpno, eo quod illa tempora sunt inconvenientia, sed in illis temporibus debet fieri in quibus magis habundat materia spermatis, scilicet, humiditas, et ideo magis competit in vere, quia tunc habundat humiditas, et tunc magna fit conmocio humorum. Postea magis competit in hieme, quia tunc maxime habundat humiditas.

Item secundum res contra naturam diversificatur coitus accio, quia sunt quidam melancolici, quidam hereosi²¹, alii malorum humorum habundantiam habentes, qui secundum differentes passiones istas utuntur coitu et secundum hoc diversas acciones efficit in corporibus eorum; in melancolicis melancoliam aufert, in hereosis malam cogitationem, in aliis nimiam plenitudinem. Diversificatur eciam secundum diversitatem accidencium superveniencium accioni coitus. Quidam enim coeuntes abhominacionem paciuntur, in ore siccitatem et oculorum concavitatem, ut sunt colerici, qui, si abstineant multum nocet eis, quia inmediate replentur vasa eorum propter assiduitatem desiderii in qua sunt.

Consequenter notandum quibus magis competit coitus et videtur quod calidis et humidis et eciam carnosus, quia dicit Galenus in *Tegni* quod calidi et sicci magis appetunt et magis leduntur. Calidi et humidi magis appetunt et minus leduntur, et repletis similiter competit propter evacuacionem, frigidis et extenuatis et convalescentibus ab egritudine nocet, et debilibus et pueris eciam nocet, quia ab ipsis evacuatur quod deberet in membrorum substanciam convenienti. Decreptis nocet propter emissionem spermatis et caloris naturalis qui pauci sunt in ipsis.

77 eciam ante res non naturales tr: K · 78 post potum add. et accidentia eciam tempora anni secundum cibum et potum K || plectorico: plectoricum D · 78-79 ad ... ad... ad: om. D · 80-81 Si ... extenuatur: marg. scr. D · 81 defeccio: defectus D || post si add. sicut dicit Galenus K · 83 inanito: inani D · 87 quibus: quo D · 89 magna: maxima D · 92 hereosi: heretici K · 95 malam cogitationem: malas cogitaciones D · 97 enim: eciam D · 99 multum: nimium D · 101 marg. Cui magis convenit coitus add. D || competit: convenit D · 103-104 calidi --- leduntur: om. P · 104 repletis: replacionem P || ante evacuacionem scr. et del. ea D · 105 post debilibus add. quia (et D) ab ipsis (ipso P) evacuatur quod deberet in membrorum substanciam (subst. mem. tr: P) consequenti, decreptis eciam nocet (ex l. 105-106 iter:) PD || post pueris add. parvis D · 106 eciam: enim D · 106-107 in membrorum substanciam convenienti P: in subst. conv. memb. K in subst. memb. conv. D ·

²¹ Sobre el *morbus hereos* o “mal de amor”, Cf. Ciavolella (1976); Wack (1990); Peri (1996). Para el término, cf. DILAGE s.v.

Circa partem istam tria vel 4 possunt principaliter dubitari: primum est utrum coitus competat in regimine sanitatis. Secundum de debilitate que sequitur ad coitum. Tercium est de delectatione que est in coitu. 110

De primo sic, et videtur quod coitus competat in regimine sanitatis quia, quod calorem naturalem confortat et animam letificat et ingenium acuit et iram sedat, et cetera, competit in regimine sanitatis. Coitus est huiusmodi secundum quod dicit Constantinus in V sue *Theorice*, capitulo “De coitu”²², ergo et cetera. Oppositum videtur quia nihil quod corpus infrigidat et desiccatur competit in regimine sanitatis; coitus est huiusmodi secundum quod dicit auctor iste, ergo et cetera. Si ergo dicatur quod, cum dicit auctor iste quod coitus infrigidat et desiccatur, intelligit de coitu superfluo. 115

Tunc dubitatur quare non tangit effectus coitus temperati, quoniam videtur quod deberet facere, quia in parte precedenti non solum tangit effectus exercitii superflui, sed etiam effectus exercitii moderati. Similiter determinat effectus sompni moderati et superflui, quare videtur quod similiter in parte ista deberet tangere effectus coitus temperati et non solum superflui. 120

Ad primum istorum dicendum quod coitus temperatus et temporibus determinatis competit in regimine sanitatis. 125

Ad aliud quod opponitur dicendum quod auctor iste est breuiloquus et introductorius et ideo solum tangit effectus qui frequenter accidunt et iste est superfluus. Unde notandum quod sunt aliqui coeuntes causa generacionis et isti sunt pauci; sunt alii coeuntes causa sanitatis conservande et isti adhuc pauci sunt. Sunt alii coeuntes causa delectacionis et isti sunt multi, et isti superflue coeunt et ideo quia effectus coitus superflui frequencius pluribus accidit, effectus autem coitus moderati parum et paucis accidit. Ideo auctor iste solum tangit effectus coitus superflui et non temperati, sed sic non est de exercicio et sompno. Effectus enim exercitii temperati et sompni temperati frequenter et multis accidit. 130 135

·109 *marg.* Questiones de coitu *add. D* || Circa --- dubitari: Questiones solent fieri contra premissa *K* || Circa partem istam: *om. K* || tria vel 4 possunt: possunt tria vel 4 *tr. D* · 113 naturalem confortat: *tr. K* · 114 ante coitus *add. et K* · 115 V: causa *D* · 116 ante videtur *scr. et del. arguitur D* || corpus: *om. D* · 117 ante coitus *add. sed K* · 118 ergo ... iste: *om. D* || auctor iste: Avicenna et Iohannicius et philosophus in libro de morte et vita *K* · 119 desiccatur: sicut *K* || *post* desiccatur *add. corpus D* · 123 in parte ista: *om. K* deberet: debeat *K* · 124 solum superflui: *tr. D* · 125 et temporibus: in temp. *K* · 127 iste: ille *K* · 128 effectus: *om. K* · 128-129 accidunt et iste est superfluus: accidit et isti sunt superflui *K* · 130 sanitatis: delectacionis *K* || adhuc: *om. K* · 131 delectacionis: sanitatis conservandi sunt *K* || *post* isti *add.* pauci valde sed qui coeunt causa delectacionis sunt multi *K* · 132 et: *om. P* · 133 coitus moderati: *tr. D* || et: vel *P* || accidit: accidunt *P* · 133-34 auctor iste: *om. K* · 134 solum tangit: *tr. K* || coitus: *om. K* · 135 temperati: moderati *K* || ante temperati *scr. et del. moderati D* || ante sompni *scr. et del. sp D* · 136 accidit : accidunt *P* ·

²² Pantegni, *Theorica*, V, cap. 107, f. 25b.

Sed iuxta hoc queritur secundo utrum coitus temperatus competat in regimine sanitatis et videtur quod non, quia nihil quod calorem naturalem minuit competit in regimine sanitatis. Coitus temperatus calorem diminuit, ergo et cetera. Probacio huius: in coitu temperato et in quolibet temperato et in quolibet coitu diminuitur aliquid de calore naturali et spiritibus quare coitus calorem naturalem diminuit. Oppositum videtur auctoritate omnium auctorum. Ad hoc dicendum quod aliquid emittitur de calore naturali et spiritibus. Dicendum quod si emittatur aliquid, quia tamen tunc evacuatur materia que calorem naturalem habebat obtendere et diminuere. Ideo plus postea fortificatur calor quam debilitatur in ipsa emissionem spermatis²³.

Tercio dubitatur qui magis debilitantur sive ledantur in coitu, an viri an mulieres et videtur quod mulieres quia quod est debilius plus leditur in qualibet operatione, ergo mulieres plus leduntur quam viri²⁴. Item plus leduntur mulieres in acceptione cibi superflui quam viri, ergo et in coitu superfluo. Oppositum patet, quia dicit Gelenus in *Tegni*²⁵ quod complexio sicca plus leditur et debilitatur in coitu quam humida, sed viri sunt sicci respectu mulierum, ergo viri plus leduntur in coitu quam mulieres. Item sperma in viris magis est digestum et in mulieribus magis aquosum, sed maior est debilitacio sive lesio in emissionem digesti et puri quam indigesti et impuri, ergo et cetera. Item in coitu viri sunt agentes et mulieres patientes sed agens magis gravatur quam paciens, ergo et cetera. Ad hoc dicendum quod viri magis debilitantur sive leduntur in coitu quam mulieres et causa huius est quia plus et purius et cum maiori pena mittunt et plus de calore naturali et spiritibus; fit enim in viris maxima concussio. Ad obiecta dicendum quod si eodem modo operantur ad coitum, sequeretur quia plus lederetur mulier quam vir, sed non est sic, ut visum est in solutione, quia viri plus molestantur in coitu propter maximam concussionem factam a viris et non a mulieribus et ideo non valet obieccio. Ad aliud dicendum est quod non est silere de cibo et coitu, quia mulieres sunt debilioris caliditatis quam viri respectu virorum, plus leduntur in acceptione cibi superflui quam viri, qui sunt caloris forcioris; non sic autem est in coitu, quia in eo non ita laborant sicut viri.

· 137 *marg.* Questio de coitu temperato *add. D* || secundo: *om. K* · 139 minuit: diminuit *D* · 141 spiritibus: spermatis *D* · 141-142 quare ... diminuit: et cetera *D.* || spiritibus ... diminuit: *om. D* || spiritibus: spermatis *D* · 142-143 auctoritate ... auctorum *P:* auctori et omnibus auctoribus *D* a multis auctoribus *K* · 142 post dicendum *add.* breviter *D* quod coitus temperatus ad hoc quod opponitur *K* · 144 si: et si *D* || emittatur aliquid: aliquis emittatur de calori naturali *K* · 145 materia: aliquid de materia *K* || habebat ... diminuere: heberit obtundit et diminuit *P* || obtendere: obtundere *K* || Ideo: et ideo *P* · 146 calor: *om. D* · 147 *marg.* Quis magis appetant *add.* · 148-149 et videtur ... ergo: quia mulieres sunt debiliores respectu virorum, sed quod debilius est magis leditur in quolibet operatione, ergo *D* · 149 ergo mulieres plus leduntur (in coitu *add. K*) quam viri: sed mulieres sunt debiliores viris, ergo et cetera *P* · 149-150 plus leduntur ... mulieres: et cetera *D* · 153 in viris: viri *D* · 154 magis est: *tr. D* · 156 agens magis: *tr. K* · 158 causa: ratio *P* · 159 spiritibus: spermatis *D* · 160 maxima concussio: labore maximo *K* || Ad obiecta dicendum: *om. K* || post si *add.* vir et mulier *D* post lederetur *scr. et del.* vir *D* · 162 maximam: magnam *P.* · 163 a: *om. P.* 164 est: *om. KU* || coitu: cohitu *scr. semper U* · 164-165 sunt ... caliditatis: que debilioris caliditatis sunt *D* · 165 caliditatis: caloris vel caliditatis *U* || respectu virorum: *om. U* · 166 sic autem: *tr. U* · 167 post viri *add.* quia et cetera *add. U* ·

²³ Este punto está también en *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107, f. 25b sin mencionarlo.

²⁴ Es la idea general de *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107, f. 25b.

²⁵ La mención de la *Tegni* es la ya antes indicada de *Articella* f.15r-15v. (Galeno, *Ars med.* 13, Kühn I, 339).

Quarto queritur qui magis delectentur in coitu an viri vel mulieres, et videtur quod mulieres quia illud dicit Ovidius: Acrior est nostra plusque furoris habet²⁶. Item dicit Constantinus in VI sue *Theorice*, capitulo “De doloribus et deliciis”²⁷, et hoc probat quia mulieres delectantur dupliciter et in recepcione spermatis et in emissione, sed viri in emissione tantum, ergo plus delectantur mulieres quam viri. Contra sperma in viris plus est digestum quam in mulieribus, ergo plus expulsioni adaptatum, ergo plus est sollicita natura in eius emissione quam in emissione spermatis mulierum et propter hoc accidit maior delectacio, ergo et cetera. Ad hoc dicendum quod viri plus delectantur in coitu quam mulieres et causa huius est quia in viris sperma magis est digestum et ita plus calidum et humidum quam sperma mulierum, unde ibi plus est coniunctio convenientis cum convenienti, quando transit sperma viri per virgam et per loca nervosa et ita fit ibi quasi quedam concordancia et armonia, que sunt frigida et sicca; non autem sic fit de spermate mulieris et ideo maior fit delectacio in viris quam in mulieribus. Unde dicendum est quod viri magis delectantur qualitative, sed mulieres plus delectantur quantitative. Per hoc patet solucio ad obiectum, quia dicit Constantinus quod mulieres plus delectantur, hoc est, in pluribus vicibus, quia in recepcione et in emissione, sed non intensius, sed pocius viri, ergo et cetera.

Iuxta hoc queritur utrum delectacio sit in coitu et videtur quod non, ad minus in coitu superfluo, quia in coitu superfluo fit separacio convenientis a convenienti et ex hoc causatur dolor et non delectacio, quia videtur quod in coitu superfluo non sit delectacio, sed dolor. Ad hoc dicendum quod in coitu superfluo est delectacio. Ad illud quod opponitur quod, licet in decisione non sit delectacio, tamen postquam descendit ad membra inferiora, in ipsa emissione est delectacio. Iuxta hoc queritur utrum mulieres spermatizant et videtur quod non auctoritate philosophi in libro *De animalibus*, ubi monet istam questionem in XVII, qui dicit quod mulieres non spermatizant²⁸. Oppositum videtur auctoritate Avicenne in primo capitulo²⁹, ubi dicit quod creati sumus ex duplici spermate, scilicet, viri et femine, ergo mulieres spermatizant, quod

168 *tit.* Qui magis delectantur in coitu viri vel mulieres *add. U* || vel: an *P* · **169** quia ... Ovidius: secundum illud Ovidii *K* · **171** *post* *add. hoc D* || quia: quod *D* · **172** *post* ergo *add. quoque U* · **173** in viris: viri *D* || plus est: *tr. D* · **174** est sollicita: sollicita est *tr. D* · **177** causa huius: *tr. K* || magis est: *tr. U* · **179** plus est: *tr. U* · **181** Que ... sicca: *om. K* · **182** est: *om. KU* · **183** qualitative: qualitatem *D* || quantitative: quantitatem *D* · **184** solucio: sic *D* · **186** ergo: ideo *PK* · **187** *tit.* Questio erit utrum delectacio sit in coitu *add. U marg.* De delectacione coitus *D* · **189** a convenienti: *om. P* || et: sed *D* · **191** illud quod: *om. U* · **193** *ante* Iuxta hoc *marg. add.* Utrum mulieres spermatizent aut non *U* · **195** *post* XVII *add. animalium K* || qui: ubi *D* · **196** capitulo: Canonis *K* || mulieres: femine *U* || quod: *om. D*

²⁶ Ovidio, *Ars am.* 1.342: *Omnia feminea sunt ista libidine mota / acrior est nostra plusque furoris habet.*

²⁷ Este punto se basa en la exposición de Pantegni, *Theorica*, VI, cap. 17, f. 28rb, titulado *De letitiis sive doloribus* y que concluye: *Delectatio in coitu maior est in mulieribus quam in masculis, quia masculi delectantur tantum in expulsione superfluitatis. Mulieres dupliciter delectantur, et in suo spermate expellendo et masculi recipiendo ex vulve ardentis desiderio*, texto clave para todo el pensamiento medieval al respecto. Sobre ello véase Montero (2008), 97-116, donde se indican otros textos paralelos.

²⁸ La negación de Aristóteles, *De gener. animalium* 1.19.727b, de la existencia del semen femenino frente a los médicos en general, seguidores de Hipócrates y Galeno, representados aquí por Avic. *Canon* 3.20.1,3, f. 279rb-279va, por ej., es una polémica habitual en la Edad Media. Cf. Bologne (1998, 46 ss.); S. Laurent (1989, 63 ss.), etc. Para las conciliaciones de ambas teorías contrapuestas, tal como hace el autor de las *Quaestiones*, cf. Martorelli (2000, 311-338).

²⁹ Avic. *Canon* 3.20.1,3, f. 279rb-279va.

concedendum est. Ad auctoritatem philosophi dicendum quod, cum dicit
 spermatizat intelligit extra sive in alio sicut viri, vel intelligit quod non
 spermatizant sperma digestum respectu spermatis virorum. Iuxta hoc queritur 200
 quare viri coeunt ita quolibet tempore, non sic autem alia animalia³⁰. Ad hoc
 dicendum quod hoc est ratione temperacionis complexionis necnon nutrimenti
 magis convenientis, similiter et porci, quia post hominem sunt temperacionis
 complexionis, similiter et alii. Item queritur quare mulieres magis appetunt
 coitum post impregnacionem quam femine aliorum animalium. Ad hoc 205
 dicendum quod hoc contingit quia in mulieribus non solum est appetitus
 naturalis, sed et animalis et ideo possunt habere imaginacionem coitus
 precedentis sive delectacionis que fuit in coitu precedenti et ideo coitum
 appetunt, sed sic non est imaginacio in feminis aliorum animalium et ideo
 post impregnacionem non appetunt coitum, sicut mulieres. 210

· **198** *post* dicendum *add. est D* || *post* dicit *add. quod non U non K* · **200** *ante* Iuxta hoc *marg. add. Quare viri non*
 coeunt in quolibet tempore et non cuncta animalia *U*. · **203** magis: *om. K* || convenientis: *conveniencia D* || sunt: *om.*
D || temperatoris: *temperacionis D* · **204** Quare mulieres magis appetunt coitum quam femine aliorum animalium
 post impregnacionem *marg. add. U* ·
In fine add. Expliciuunt questiones D Explicit tractatus nobilis de cohitu quem scripsit Sweno dacus U ·

³⁰ La idea de que el ser humano ha superado el ciclo reproductivo en la cuestión sexual es habitual en la literatura de problemas. Cf. Lawn (1969, B23; Ba97, etc.), o bien Lind (1968, 57).

5. Referencias bibliográficas

- Agrimi J. – Crisciani CH. (1988), *Edocere medicos. Medicina escolastica nei sc. XIII-XIV*, Nápoles, Guerini e Associati.
- Articella*, per Petrum Bergomensem, Venetiis 1513.
- Andersson-Schmitt M. & Heldung M. (1988), *Mittelalterliche Handschriften der Universitätsbibliothek Uppsala. Katalog über die C-Sammlung, Bd. 1: Handschriften C I-IV, 1-50*, Stocolmo, Almqvist & Wiksell.
- Avicena, (1527), *Avicenne Liber canonis medicinae, cum castigationibus Andree Bellunensis... translatus a magistro Gerardo Cremonensi...*, Venetiis, In aedibus Luce Antonii Junta florentini.
- Avicenna, De animalibus per magistrum Michaellem Scotum de Arabico in Latinum translatus* (ca. 1500) s. n., Venetiis.
- Bazan C. – Frazen G. – Wippel J.W. – Jacquart D. (1985), *Les questions disputées et les questions quodlibétiques dans les facultés de Théologie, de Droit et de Médecine*, Turnhout, Brepols.
- Bologne, J.C. (1998), *La naissance interdite, Stérilité, avortement, contraception au Moyen Age*, París, Orban.
- Broszinski, H. (1976), *Die Handschriften der Murhardschen Bibliothek der Stadt Kassel und Landesbibliothek Bd. 3,1: Manuscripta Medica*, Wiesbaden, Harrassowitz.
- Bultot R. et alii, *Les genres littéraires dans les sources théologiques et philosophiques médiévales. Définition, critique et exploitation*, Actes du Colloque Intern. de Louvain-la-Neuve, Université Catholique du Louvain, Lovaina La Nueva 1982.
- Cadden, J. (1993), *Meaning of Sex Difference in the Middle Ages. Medicine, Science and Culture*, Cambridge University Press, Cambridge.
- Catalogus codicum manuscriptorum Bibliothecae Regiae* (1974), vol. IV, Parisiis, e typographia regia.
- Ciavoletta M. (1976), *La "malattia d'amore" dall'Antichità al Medioevo*, Roma, Bulzoni.
- Conde, P.P. – Montero Cartelle, E. – Herrero Ingelmo M. C. (eds.), (1999), *Tractatus de conceptu. Tractatus de sterilitate mulierum*, Universidad de Valladolid, Valladolid.
- Constantino el africano (1983), *Constantini Liber de coitu. El tratado de andrología de Constantino el Africano*, E. Montero (ed.), Universidad de Santiago de Compostela, Santiago de Compostela 1983.
- Diepgen, P. (1937), *Die Frauenheilkunde der alten Welt, Handbuch der Gynäkologie*, Munich, Bergman.
- Diepgen, P. (1963), *Frau und Frauenheilkunde in der Kultur des Mittelalters*, G. Thieme Verlag, Stuttgart.
- A.A.V.V., (2017), *Diccionario Latino de Andrología, Ginecología y Embriología desde la Antigüedad al siglo XVI (DILAGE)*, Barcelona, FIDEM.
- Gaddesden, Juan, (1942), *Rosa Anglica medicinae seu Practica*, Papiae, Joannes Antonius Biretta.
- García Ballester L. (1993), «On the Origin of the 'Six non-natural Things' in Galen», J. Kallish-D. Nickel (edd.), *Galen und das Hellenistische Erbe*, Beihefte zu Sudhoffs Archiv, Stuttgart, 105-115.
- Gerlach, W. (1937-1938), «Das Problem des 'weiblichen Samens' in der antiken und mittelalterlichen Medizin», *Sudhoffs Archiv* 30, 177-193.
- Gilbertus Anglicus* (1510) = *Compendium medicine Gilberti Anglici tam morborum universalium quam particularium nondum medicis sed et cyrurgicis utilissimum*, per Iacobum Saccon, expensis Vicentii de Portonariis, Lugduni 1510.